
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 4.061/2014 
 

Autoriza a oferta do Curso Técnico em 
Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente e 
Saúde, na ETEC – Escola Técnica.  
                                                         

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 
4.468/2014 (Processo CEE n.º 329/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 17-12-2014,  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico 

Ambiente e Saúde, com 80 (oitenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em duas turmas de até 
40 (quarenta) estudantes cada uma, sendo uma no turno vespertino e outra no turno noturno, pelo 
período de 03 (três) anos, a partir da data de publicação desta Resolução, na ETEC – Escola 
Técnica, situada na Rua Paraguaçu, n.º 210, Bairro Jacaraípe, município da Serra, ES, mantida 
pelo IDES – Instituto de Desenvolvimentos Educacionais & Serviços Ltda., CNPJ n.º 
15.448.821/0001-62.   

 
Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 
 

Vitória, 29 de dezembro de 2014. 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 29 de dezembro de 2014. 
 
 
JOSIVALDO BARRETO DE ANDRADE 
Secretário de Estado da Educação - Respondendo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

02/01/2015 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 4.061/2014 
 

Módulos Componentes Curriculares 
Carga 

Horária 
 
 
 

Módulo 
I 

Fundamentos de Enfermagem I 80 
Anatomia e Fisiologia Humana 80 
Farmacologia 80 
Microbiologia e Parasitologia 40 
Biologia Celular e Histologia 80 
Ética, Legislação e Empreendedorismo 40 
Estágio Curricular Supervisionado em Fundamentos de Enfermagem I 100 
Total de Carga Horária do Módulo  500 

 
 
 
 
 

Módulo  
II 

Fundamentos de Enfermagem II 80 
Enfermagem em Clínica Médica 80 
Enfermagem em Saúde Coletiva 80 
Enfermagem Cirúrgica 80 
Enfermagem em Saúde Mental 40 
Comunicação Oral e Gráfica 40 
Estágio Curricular Supervisionado em Fundamentos de Enfermagem II 100 
Estágio Curricular Supervisionado em Clínica Médica 50 
Estágio Curricular Supervisionado em Saúde Coletiva 50 
Estágio Curricular Supervisionado em Enfermagem Cirúrgica 50 
Total de Carga Horária do Módulo 650 

 
 
 
 
 

Módulo 
III 

Enfermagem em Emergências 80 
Enfermagem na Saúde da Mulher 80 
Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente 40 
Enfermagem em Pacientes Críticos 80 
Enfermagem em Saúde do Idoso 80 
Administração em Enfermagem 40 
Estágio Curricular Supervisionado em Emergências 50 
Estágio Curricular Supervisionado em Enfermagem na Saúde da Mulher 50 
Estágio Curricular Supervisionado em Enfermagem na Saúde da Criança e 
Adolescente 

50 

Estágio Curricular Supervisionado em Pacientes Críticos 50 
Estágio Curricular Supervisionado em Administração em Enfermagem 50 
Total de Carga Horária do Módulo 650 

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO CURSO 1.800 

 


